Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo I – 24º andar – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 – Email: sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRADPARECER Nº       , DE 2023

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS,
sobre a Mensagem ao Senado Federal (MSF) nº 78, de
2023 (MSG nº 581, de 2023, na origem), da Presidência
da República, que submete à apreciação do Senado
Federal, nos termos do art. 84, inciso XIV, combinado
com art. 4º, caput, da Lei Complementar nº 179, de 24
de fevereiro de 2021, o nome do senhor RODRIGO
ALVES TEIXEIRA, para exercer o cargo de diretor do
Banco Central do Brasil, na vaga decorrente do término
do mandato do senhor Maurício Costa de Moura.

Relator: Senador NELSINHO TRAD

I – RELATÓRIO

O senhor Presidente da República submete à apreciação do Senado
Federal a indicação do senhor Rodrigo Alves Teixeira, para exercer o cargo de
diretor do Banco Central do Brasil, em conformidade com o art. 84, inciso XIV,
combinado com o art. 52, inciso III, alínea d, ambos da Constituição Federal.

Em primeiro lugar, observamos que o Presidente da República possui
competência privativa para indicar o presidente e os diretores do Banco Central
do Brasil.

Por sua vez, é da competência privativa do Senado Federal deliberar,
por voto secreto, após arguição pública, sobre a escolha de titulares de cargos
públicos que a lei determinar, nos termos dos citados dispositivos constitucionais.

Cabe à Comissão de Assuntos Econômicos (CAE) manifestar sua
opinião sobre a escolha de diretor do Banco Central do Brasil, conforme o art. 99,
V, do Regimento Interno do Senado Federal (RISF). O art. 383 do RISF afirma
que a CAE deve arguir o candidato e avaliar o seu currículo profissional e
acadêmico. Deve verificar, assim, se o indicado tem as credenciais técnicas e

S
F

/
2

3
5

5
4

.
6

1
9

7
8

-
9

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7104725442

mailto:sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo I – 24º andar – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 – Email: sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRADprofissionais que permitam o desempenho de uma função tão relevante, que é a
de pertencer ao colegiado de diretores do Banco Central do Brasil.

A Lei Complementar nº 179, de 2021, dispõe que os membros da
Diretoria Colegiada do Banco Central do Brasil serão escolhidos entre brasileiros
idôneos, de reputação ilibada e de notória capacidade em assuntos econômico-
financeiros ou com comprovados conhecimentos que os qualifiquem para a
função.

Nesse aspecto, a Mensagem Presidencial traz, como anexo, o
currículo do senhor Rodrigo Alves Teixeira, relatando tanto sua formação
acadêmica como sua experiência profissional.

O indicado graduou-se em Economia, em 1999, pela Universidade
de São Paulo (USP), onde obteve os títulos de Mestre e Doutor na mesma
disciplina, respectivamente, em 2003 e 2008. No campo acadêmico, foi professor
da USP e leciona no Departamento de Economia da Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo (PUC-SP) e na Fundação Armando Álvares Penteado
(FAAP).

Em 2002, ingressou na carreira de analista do Banco Central do
Brasil.

De 2011 a 2012, foi diretor adjunto de Relações Econômicas e
Políticas Internacionais do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA) e
assessor econômico do Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão
(MPOG).

Ademais, de 2013 a 2015, foi chefe de gabinete e vice-secretário da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão da Prefeitura
Municipal de São Paulo; membro do conselho fiscal da Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos e do conselho fiscal da Companhia SP
Negócios; foi, ainda, presidente do conselho deliberativo do Instituto de
Previdência Municipal de São Paulo.

De 2015 a 2016, foi assessor na Secretaria de Orçamento Federal do
MPOG e na Casa Civil da Presidência da República; bem como membro do
conselho de administração da Companhia Energética de Alagoas, pertencente ao
Grupo Eletrobrás.

S
F

/
2

3
5

5
4

.
6

1
9

7
8

-
9

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7104725442

mailto:sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo I – 24º andar – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 – Email: sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRADA partir do corrente ano, voltou para a Casa Civil da Presidência da
República, para exercer o cargo de secretário-adjunto da Secretaria Especial de
Análise Governamental. Além disso, é membro do conselho de administração da
Empresa Gestora de Ativos (Emgea), do grupo executivo de gestão da Câmara de
Comércio Exterior (Camex) e do conselho deliberativo da Agência Brasileira de
Promoção das Exportações (Apex-Brasil).

A Mensagem contém, conforme a alínea b do inciso I do art. 383 do
RISF, declaração do indicado, em que afirma ter um irmão atualmente exercendo
atividade vinculada a sua atividade profissional, como funcionário do Banco do
Brasil, na condição de agente comercial.

No mais, o indicado declarou, ainda, que é sócio da empresa RT e JP
Cursos e Treinamentos; e apresentou certidões de regularidade fiscal nos âmbitos
federal, estadual e municipal.

Por fim, declarou que, nos últimos cinco anos, não atuou em juízos
ou tribunais, nem em cargos de direção de agências reguladoras.

O seu currículo, que se encontra à disposição dos eminentes
integrantes desta Comissão, revela o alto nível de qualificação profissional do
indicado, a sua larga experiência em cargos públicos, além de sua sólida formação
acadêmica, com a devida capacitação em assuntos econômico-financeiros.

Esta Comissão fica, desta forma, em condições de deliberar sobre a
indicação do senhor Rodrigo Alves Teixeira para ser conduzido ao cargo de
Diretor do Banco Central do Brasil.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator

S
F

/
2

3
5

5
4

.
6

1
9

7
8

-
9

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7104725442

mailto:sen.nelsinhotrad@senado.leg.br